

ALADI/SEC/di 1854.2
13 de agosto de 2004

ARGENTINA

COMERCIO EXTERIOR GLOBAL: ENERO-JUNIO 2003-2004

En el primer semestre de 2004, el comercio exterior global de la Argentina se caracterizó por una expansión de sus exportaciones (12,9%) y, fundamentalmente, de sus importaciones (72,5%), respecto a igual período del año anterior. La evolución mencionada implicó una reducción del superávit comercial, el cual pasó de 8.843 a 6.499 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

La expansión de las ventas, explicada íntegramente por la suba de precios (13%), abarcó tanto al ámbito intrarregional (12,5%) como al extrarregional (13%). Se destacaron por su dinamismo las exportaciones agroindustriales (31%), en particular, las correspondientes a lácteos (100%) y a productos cárnicos (74%).

Por su parte, el significativo aumento de las importaciones argentinas se extendió a todas las categorías de productos. Las que evidenciaron el mayor dinamismo fueron los bienes de capital, los automotores, ambos con tasas superiores al 100%, los bienes de consumo (65%) y los combustibles (84%). El comportamiento de las compras externas se vincula con el crecimiento que viene experimentando la actividad económica en este país (11,2% en el primer trimestre de 2004 respecto a igual período de 2003).

Con los países miembros de la ALADI, el comercio de la Argentina se caracterizó por un moderado aumento de sus exportaciones (12,5%), así como por una expansión significativa de sus importaciones (82,7%). Como resultado de ello, el superávit comercial de este país con la región disminuyó, pasando de 2.973 a 1.678 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Corresponde señalar que la evolución de las exportaciones argentinas a la región, si bien fue generalizada, evidenció importantes diferencias según destino. Se destacaron por su fuerte crecimiento las dirigidas a Venezuela (464%), Cuba (265,5%), Ecuador (43%), Bolivia (15,5%) y Colombia (15,1%).

Por su parte, el crecimiento de las importaciones desde la región también fue generalizado, con la única excepción de las procedentes de Cuba (-16,5%), destacándose por su incidencia en el total el aumento de las compras realizadas en Brasil (81,3%). Asimismo, cabe señalar los fuertes aumentos de las importaciones procedentes de Venezuela (666,4%), Bolivia (639%), México (226,5%) y Perú (123%) (Cuadro 2).

Con el Resto del Mundo, el comercio exterior de la Argentina se caracterizó por un aumento tanto de sus exportaciones (13%) como de sus importaciones (65,4%), siendo más significativo en este último caso. Esto se tradujo en una reducción del superávit comercial extrarregional, el cual pasó de 5.870 a 4.820 millones de dólares en el período considerado (Cuadros 1 y 2).

Desagregando las mencionadas exportaciones por áreas geoeconómicas de destino, se evidencia un incremento generalizado: Estados Unidos (8,4%), Unión Europea (12,7%), Japón (11%) y China (9,1%) (Cuadros 3 y 4).

Las compras extrarregionales efectuadas por la Argentina, por su parte, al igual que las originarias de la región, crecieron en forma generalizada: Estados Unidos (58,2%), Unión Europea (65,6%), Japón (74,3%) y China (104,6%) (Cuadros 3 y 4).

CUADRO 1**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

| PAÍS | EXPORTACION | | IMPORTACION | | SALDO |
|--------------------------------|-------------------|--------------|-------------------|--------------|------------------|
| | Miles de dólares | % s/t. | Miles de dólares | % s/t. | |
| | FOB | ALADI | CIF | ALADI | |
| <u>Enero-junio 2004</u> | | | | | |
| Bolivia | 120 360 | 2,0 | 58 281 | 1,3 | 62 079 |
| Brasil | 2 489 294 | 41,4 | 3 412 082 | 78,6 | - 922 788 |
| Chile | 1 829 917 | 30,4 | 193 908 | 4,5 | 1 636 009 |
| Colombia | 146 225 | 2,4 | 17 179 | 0,4 | 129 046 |
| Cuba | 39 516 | 0,7 | 595 | 0,0 | 38 921 |
| Ecuador | 98 730 | 1,6 | 27 463 | 0,6 | 71 267 |
| México | 410 856 | 6,8 | 310 279 | 7,1 | 100 577 |
| Paraguay | 203 921 | 3,4 | 184 560 | 4,3 | 19 361 |
| Perú | 237 814 | 4,0 | 15 411 | 0,4 | 222 403 |
| Uruguay | 282 398 | 4,7 | 97 154 | 2,2 | 185 244 |
| Venezuela | 159 807 | 2,7 | 23 524 | 0,5 | 136 283 |
| TOTAL ALADI | 6 018 836 | 100,0 | 4 340 435 | 100,0 | 1 678 401 |
| RESTO DEL MUNDO | 10 548 163 | | 5 727 935 | | 4 820 228 |
| TOTAL GLOBAL | 16 566 999 | | 10 068 370 | | 6 498 629 |
| <u>Enero-junio 2003</u> | | | | | |
| Bolivia | 104 243 | 1,9 | 7 887 | 0,3 | 96 356 |
| Brasil | 2 277 499 | 42,6 | 1 882 224 | 79,2 | 395 275 |
| Chile | 1 654 031 | 30,9 | 122 218 | 5,1 | 1 531 813 |
| Colombia | 127 080 | 2,4 | 9 184 | 0,4 | 117 896 |
| Cuba | 10 810 | 0,2 | 713 | 0,0 | 10 097 |
| Ecuador | 69 040 | 1,3 | 13 915 | 0,6 | 55 126 |
| México | 398 741 | 7,5 | 95 041 | 4,0 | 303 700 |
| Paraguay | 197 145 | 3,7 | 160 059 | 6,7 | 37 086 |
| Perú | 216 712 | 4,1 | 6 910 | 0,3 | 209 802 |
| Uruguay | 264 621 | 4,9 | 73 902 | 3,1 | 190 719 |
| Venezuela | 28 337 | 0,5 | 3 070 | 0,1 | 25 267 |
| TOTAL ALADI | 5 348 260 | 100,0 | 2 375 122 | 100,0 | 2 973 138 |
| RESTO DEL MUNDO | 9 332 100 | | 3 462 540 | | 5 869 560 |
| TOTAL GLOBAL | 14 680 360 | | 5 837 662 | | 8 842 698 |

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

CUADRO 2**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR PAÍS COPARTÍCIPE DE LA ALADI**

Enero-junio 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| PAÍS | VARIACIÓN 2003-2004 | | INCIDENCIA PORCENTUAL (1) |
|---------------------------|---------------------|-------------|------------------------------|
| | Miles de dólares | Porcentaje | |
| <u>Exportación</u> | | | |
| Bolivia | 16 117 | 15,5 | 0,1 |
| Brasil | 211 795 | 9,3 | 1,4 |
| Chile | 175 886 | 10,6 | 1,2 |
| Colombia | 19 144 | 15,1 | 0,1 |
| Cuba | 28 705 | 265,5 | 0,2 |
| Ecuador | 29 690 | 43,0 | 0,2 |
| México | 12 115 | 3,0 | 0,1 |
| Paraguay | 6 775 | 3,4 | 0,0 |
| Perú | 21 102 | 9,7 | 0,1 |
| Uruguay | 17 777 | 6,7 | 0,1 |
| Venezuela | 131 470 | 464,0 | 0,9 |
| TOTAL ALADI | 670 576 | 12,5 | 4,6 |
| RESTO DEL MUNDO | 1 216 063 | 13,0 | 8,3 |
| TOTAL GLOBAL | 1 886 639 | 12,9 | 12,9 |
| <u>Importación</u> | | | |
| Bolivia | 50 394 | 639,0 | 0,9 |
| Brasil | 1 529 858 | 81,3 | 26,2 |
| Chile | 71 690 | 58,7 | 1,2 |
| Colombia | 7 995 | 87,1 | 0,1 |
| Cuba | - 118 | -16,5 | 0,0 |
| Ecuador | 13 548 | 97,4 | 0,2 |
| México | 215 238 | 226,5 | 3,7 |
| Paraguay | 24 501 | 15,3 | 0,4 |
| Perú | 8 501 | 123,0 | 0,1 |
| Uruguay | 23 252 | 31,5 | 0,4 |
| Venezuela | 20 454 | 666,4 | 0,4 |
| TOTAL ALADI | 1 965 313 | 82,7 | 33,7 |
| RESTO DEL MUNDO | 2 265 395 | 65,4 | 38,8 |
| TOTAL GLOBAL | 4 230 708 | 72,5 | 72,5 |

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total

CUADRO 3
ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA

Enero-junio 2003-2004

En miles de dólares y porcentajes

| ÁREA GEOECONÓMICA | EXPORTACIÓN | | IMPORTACIÓN | | SALDO |
|--------------------------------|-------------------------|------------------|-------------------------|------------------|------------------|
| | Miles de dólares FOB | % s/t. GLOBAL | Miles de dólares CIF | % s/t. GLOBAL | |
| <u>Enero-junio 2004</u> | | | | | |
| ALADI | 6 018 836 | 36,3 | 4 340 435 | 43,1 | 1 678 401 |
| Comunidad Andina | 762 935 | 4,6 | 141 858 | 1,4 | 621 078 |
| Grupo de los Tres | 716 888 | 4,3 | 350 982 | 3,5 | 365 906 |
| MERCOSUR | 2 975 612 | 18,0 | 3 693 795 | 36,7 | - 718 183 |
| Estados Unidos | 1 654 098 | 10,0 | 1 586 854 | 15,8 | 67 244 |
| Unión Europea (15) | 3 199 442 | 19,3 | 1 962 753 | 19,5 | 1 236 689 |
| Japón | 210 623 | 1,3 | 280 145 | 2,8 | - 69 522 |
| China | 1 428 011 | 8,6 | 504 795 | 5,0 | 923 216 |
| OTRAS ÁREAS | 4 055 990 | 24,5 | 1 393 389 | 13,8 | 2 662 601 |
| TOTAL GLOBAL | 16 566 999 | 100,0 | 10 068 370 | 100,0 | 6 498 629 |
| <u>Enero-junio 2003</u> | | | | | |
| ALADI | 5 348 260 | 36,4 | 2 375 122 | 40,7 | 2 973 138 |
| Comunidad Andina | 545 413 | 3,7 | 40 965 | 0,7 | 504 447 |
| Grupo de los Tres | 554 158 | 3,8 | 107 295 | 1,8 | 446 864 |
| MERCOSUR | 2 739 265 | 18,7 | 2 116 185 | 36,3 | 623 080 |
| Estados Unidos | 1 526 100 | 10,4 | 1 003 289 | 17,2 | 522 811 |
| Unión Europea (15) | 2 839 683 | 19,3 | 1 185 405 | 20,3 | 1 654 278 |
| Japón | 189 782 | 1,3 | 160 696 | 2,8 | 29 086 |
| China | 1 308 693 | 8,9 | 246 774 | 4,2 | 1 061 919 |
| OTRAS ÁREAS | 3 467 842 | 23,6 | 866 376 | 14,8 | 2 601 466 |
| TOTAL GLOBAL | 14 680 360 | 100,0 | 5 837 662 | 100,0 | 8 842 698 |

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

CUADRO 4**ARGENTINA: COMERCIO EXTERIOR POR ÁREA GEOECONÓMICA**

Enero-junio 2003-2004

Variaciones de valores en miles de dólares y porcentajes, e incidencias porcentuales

| ÁREA GEOECONÓMICA | VARIACIÓN 2003-2004 | | INCIDENCIA PORCENTUAL (1) |
|---------------------------|---------------------|------------|------------------------------|
| | Miles de dólares | Porcentaje | |
| <u>Exportación</u> | | | |
| ALADI | 670 576 | 12,5 | 4,6 |
| Comunidad Andina | 217 523 | 39,9 | 1,5 |
| Grupo de los Tres | 162 730 | 29,4 | 1,1 |
| MERCOSUR | 236 347 | 8,6 | 1,6 |
| Estados Unidos | 127 998 | 8,4 | 0,9 |
| Unión Europea (15) | 359 758 | 12,7 | 2,5 |
| Japón | 20 841 | 11,0 | 0,1 |
| China | 119 318 | 9,1 | 0,8 |
| OTRAS ÁREAS | 588 148 | 17,0 | 4,0 |
| TOTAL GLOBAL | 1 886 639 | 12,9 | 12,9 |
| <u>Importación</u> | | | |
| ALADI | 1 965 313 | 82,7 | 33,7 |
| Comunidad Andina | 100 892 | 246,3 | 1,7 |
| Grupo de los Tres | 243 687 | 227,1 | |
| MERCOSUR | 1 577 610 | 74,5 | 27,0 |
| Estados Unidos | 583 565 | 58,2 | 10,0 |
| Unión Europea (15) | 777 348 | 65,6 | 13,3 |
| Japón | 119 449 | 74,3 | 2,0 |
| China | 258 021 | 104,6 | 4,4 |
| OTRAS ÁREAS | 527 013 | 60,8 | 9,0 |
| TOTAL GLOBAL | 4 230 708 | 72,5 | 72,5 |

Fuente: Instituto Nacional de Estadística y Censos (INDEC)

Elaboración: Secretaría General de la ALADI

Nota: Los datos del año 2004 tienen carácter provisional

La suma de los datos de la Comunidad Andina, el Grupo de los Tres y el MERCOSUR no coincide con el total ALADI dado que algunos países integran más de un subgrupo y otros ninguno de los mismos

(1): La incidencia se define como el producto de la variación % del país o área por su participación en el total